**Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum  
Concionum**

**Paoletti, Agostino**

**Coloniae, 1677**

Dominica Quarta Post Pascha. Expedit vobis ut ego vadam, si enim non  
abiero paraclitus non veniet ad vos, si autem abiero, mittam eum ad vos.  
Joann. cap. 16. Argumentum. Nihil magis nos excitat ad ...

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-55660)

(20)

## DOMINICA QUARTA POST PASCHA

Expedit vobis ut ego vadam, si enim non abiero paraclitus non veniet ad vos,  
si autem abiero, mittam eum ad vos. Joann. cap. 16.

### ARGUMENTUM.

Nihil magis nos excitat ad bene operandum quam spes premii nobis promisit,  
ideo enim & Apostoli non sunt tristati dum Christus ascendit, & aliis  
maximas difficultates superarunt.

**S**ocrates ille magnus Philosophus interrogatus, quomodo  
republica bene possit gubernari, & quomodo omnium animi  
cum satisfactione omnium luteari queant, cum boni invitantur  
pramissi respondit. Ita: quia spes remuneratio est  
calcar ad fortiter operandum. Non certas, quae sine  
hac inertiâ non torpeat, nec est virtus que difficultate  
perterrita vires non decimanus, ac ad  
pedes oti non procumbat: Tolle semper premium feri-  
bit sanctus Zeno, virtusque universa cestabunt.

D. Zeno.  
serm. de fa-  
de, spes &  
charitate.

**M. Tul.**

Et quis animum uquam daret speculatoribus,  
& visum per libos perderet, nisi verticem diametate virtutis te lumenrum speraret? quis  
enam ait, idem Divus Zeno, virtus enim amplectetur  
ipsam premia fiducie. Quando unquam inter lo-  
litaria nemora frondosa sylva neglectâ intem-  
perie aëris per errantes ludare venatores. Per-  
nolant venatores in nive observat Marcus Tulius.  
Nisi spes capientatum ferorum iis lapis Philosophorum esset, qui labores in refrigeria, in-  
commoda in delectamenta verteret? mundus nulli quam aulico, cui certe sunt afflictiones, in  
certum lucrum vitam laboriosorem, difficulto-  
rem, ac inferiorem dispensat, & ramen molli-  
spes, quâ suo tempore primum sudorum, & du-  
ra sevitudinis sperat, nutritur. An lacrum Agricola  
moletissimæ statim, difficultates hincis tolera-  
tum putatis, nisi suo tempore copiolata specta-  
ret mellem? Quid agricultura semina pargit, si judo-  
rus sui primitum non colligit?

2. Practicus nauta undis fluctuolis pelig-  
merces non committeret, nec vitam exponent  
austragis, nisi post tot distinctiones portum nau-  
quillum, & supra montes aucti ad amorem hoc  
videret? Quid nauta eodem prouinali gurgi com-  
mittit, se in unquam lacrum, unquam perinde  
sideratur occurrit.

3. Ego mihi nequam pugnauerim, mil-  
item pectus objectum orbem metallorum,  
vel sele oppotitorum acri halarum, ac gla-  
rum, nisi sumiter moneta sanguinis honoris, &  
victoriam emere proponeret: Quid militum, q[uo]d  
contentum, si p[ro]pria fuitus gloria non gerintur ex-  
presse arguenter, si tollas semper premia, artus  
versaque virtutes cestabunt: imo magus Ponti-  
fex Divus Gregorius adjungit: Quodquid inde D[omi]n[u]s  
ratable nos pre pugnaminet, hoc levus, auctor fin  
remuneratio ostendit.

4. Discipuli Christi magistrum suum pa-  
lo post ab is in celum disculorum audie-  
cor, ac animam transfigi scelerorū: Fado ad eum pan-  
qui misit me; & quam acerbū non sunt! consti-  
labatur, ait Divus Pater Augustinus, humeris &  
afflictus, quia carnis deploratur auctor, & quid ad-  
event: quia hac locutus sum vobis, tristitia ampliò in me  
vix eor[um] vestrum: En omnes afflitos, et labores. Et p[ro]p-  
terius, oculos lacrymis inundantia. Sed ut p[ro]p-  
terius dicitur, Expedite vobis ut ego vadam, colles, hoc a[re]a  
est, pro vestre bono; Et si alioz missis parab[us] am-  
sum ad vos, frontem exportezet, velutam en-  
hilarant, mactorem poluerunt, ac spes-  
mili, scilicet missoris Spiritus sancti, dobroz  
remittit,

nemitate, abicit Christi faciliter supponit, ac spes premii omnem tristitiam & amaritudinem pelit. Hinc Beda, ideoque capaces  
huius iam facti erant, non ultra de morte ejus  
curvantur, sed de promissione ejus munere lati-  
ti, & dum item misericordia coelestis inspirare,  
proficit ab angore tristissimi mentem illustrando  
selevat. Verum quantum possit spes remu-  
tationis ac premii, hoc discrusu videbitur.

## PARS PRIMA.

Sicutem abiuro, mittam eum ad vos.

Valerius Maximus recenset, Hegesiant Philolophum, ac Rhetorem tantum perfiudentibus vobis energijs, ut quadam die de misericordia humana vita petorans, omnes auditores ut unigenitus mortis fibi inferrent, perfusaret: Confusa oratione ageret de misericordia vita humana, tanta decundi facultate valebat peritius, ut pluri-  
mi ponte in mortem precipites darent. Porro re-  
tributo premii quanto poteris aars declaran-  
diboa opera perfudeat? Hinc Divus Paulus, in Galatas ad operam virtutosa impellens, nullum  
quotundam medium, quam primum sis propon-  
as. Bonum faciens non desideramus, tempore  
eiusmodi matemus: en remuneracionem. Theba-  
ci tempore publicam Lacedemoniorum continua-  
re iugae felicitatis servari, sic ut nec minima in-  
tercas orietetur discordia mirabantur. Hujuscem-  
dot ut caudem scirent, sapientem aliquem, qui fin-  
gula curiosius observareret, leges, ac modum vi-  
tandi docaret, alegarunt. Igitur, & omnibus ex-  
acte observaris Thebas redit, senatum ingredi-  
tur, ac per respousum talcum instrumentorum,  
quibus justitia in reos advertit explicitus dicens:  
Exclusi postea cives Thebani, quid Laconum  
diffinianus fucias; nemo apud ipsos virtuosus est im-  
perius, sibi sua virtus premia, sibi sua sceleri  
supplcas. Si ergo hinc ergo frenum fuit coheren-  
tis delinquerentibus, qmmodo premium non  
est efficacis, ut animos ad virtutem excitet?  
sibi sua veritas premia, sibi sua sceleri suppli-  
cas.

4. Sempronius Grajus dum paucos milite, & quidem mactepe cum Amonibus, & Lucavis  
dimicantes effecit, ut suos ad pugnam animaret,  
ac velociam certam sedderet, cuique libertatem  
promissa; utque velificari ceperit, desiderium  
voluerat quodum libertatis, ita eos redi-

ditit intrepido, ac tam animosè pugnatur, ut hoste strato triumphariat. Henicus Quintus Anglorum Rex in Gallos iutus militibus suis spem premii praedæ scilicet obtinendæ ante oculos obversati continuo volvit. Hinc chara-

*Philip. &  
Jacobi sol.  
22.col.2.*

*Marcel. de  
Pise. 20.1.  
fol. 570.*

ceribus aureis hæc, imperii lites alter futuri, vexiliis incidi voluit. Regis Margare filius dum ve-  
nans in sylva à ferocissimo quadam leone inva-  
detur, qui miserum dilaceravit principem,  
eumque occidit. Pater tanto dolore est confectus,  
tantaque ira in feram exarbit, ut leonem occisum  
filiam in præmium pollicetur. Alcathoum hæc *Idem. 4.*  
merces ita animavit, spesque premii tantos ei spic.  
*fol. 766.*

ritus addidit, ut leonem discepens exanguem coll. 2.  
eum prosterret. *Alcathous premio illeetus gene-*  
*Ex Pan-*  
*Regis effectus congrua fuit laurea compensatus. Atticis.*  
Non absumile Heroicum factum in facis Hippo-  
riis a pastore David, dum illeetus spes premii,  
qua regio editio devincit Philistinam, Mi-  
chol. Saulis filia in conjugem promittebatur,  
cum fumidabili, ac Gigantea illa mole certa-  
men initilego. *Virum, qui percusserit eum, dabit* *1. Reg. 17.*  
*Res divitius magnis, & filiam suam dabit ei. & do-*  
*manum patris ejus facies abfque tributo in Israël. Ge-*  
*nerolus ergo puer, ut premia illa obineret, &*  
*particulariter ut Michol fibi copulareret, ac gener*  
*Regis fieret, pugnam aggreditur, & quidem tam*  
*feliciter ut hollest sternet, eique caput adime-  
ret. *Pugnavit autem Abulensis, David non cupidita-*  
*te honoris, sed amoris, ut eam, quam amaverat, in ibidem.*  
*uxorem regis filiam obtinaret.**

7. David affuetus non solum ardua aggressi,  
sed & superare, spem premii sub oculis fibi  
ponendo quadam vice cum Deo de observan-  
*Pf. 10.*  
ti, & qualitate divisarum iussionum tracta-  
dicebat: propter verba laborum tuorum, ego en-  
seodavi vias duras, perinde ac dicere: præcepta  
tu, ô domine, difficultia observatu sunt; idcirco  
omnibus viribus in id sum, ne ea violem, non so-  
lum quia id aequitati convenit, sed specialiter  
quia expresse, & clarè ea severè, ac sanctè obser-  
vari ore tuo faxisti: propter verba laborum tuo-  
rum; en iussionem, Ego custodiri vias duras; ea  
præcepta. Sed cui dixi vias duras: hoc est præ-  
cepta difficultia? non, non ero, sunt suavia, ac fa-  
cillima observare: qui corum executione faci-  
cognit, non vias tortuosas, faxofas, invias, ac  
spinofas, sed planas, amplias, abique offendiculo,  
rofis vernantes, & floridas inambulare videntur.  
Latum mandatum tuum nini; sicut David. Vel  
ego hæc mandata non novi, vel tu experientiam

corum non habes; filiorum recens natum submittere circumcisioni, ex eo elicerem cruentem, abstinere a carnibus ciborum; forsitan sapidissimum latum mandatum tuum nimis? diebus Sabbathiois vetare ignem instrui, ne quidem cibis coquendis corpori humano luctuando necessariis, interdicere, non portrigatur manus in foveam lapso, iuxta illud, sabbata sancta colo, de florere surgere nolo. An forsitan præcepta sunt, de quibus dicitur, latum mandatum tuum nimis? oculos mihi dare, ac aspectum puerilla formosè permittere, & dein vetare ne affectu voluntatis illa concupiscam, quod ex estamabili quantumvis famelico, vel nudo cavere, ne manus in alterius opes meis succurreretis egestatibus inferat. An haec sunt latum mandatum tuum nimis? Si haec iusta sunt via, quæ ad coelum ducunt, scio quid verax dixerit Meffias. Angusta est porta, & ardua est via, qua ducit ad viam. Tam arcta, ut sanctus Petrus utroque pede dilecto eam inambulare non potuerit, sed in cruce unum alteri superponere debuerit; ut sanctus Paulus, quia procerus, verticem a truncu procedere, sanctus Eraimus viceera ejecere; sanctus Bartholomaeus pellem detrahere necesse haberit. Bene ergo dixisti. Cuspidi via duras, & non latum mandatum tuum nimis.

3. Sed quod ipse filius Dei di fidem præcepit cum discipulis sermonem texens eadem suavia, dulcia, levia, grata vocet, id mihi indagine altiori scrutandum est. Iugum meum suave est, & onus meum leve; diebus Veneris, ac Saturni sibi temperare a carnibus, cibis vesigiosis, & crudis stomacho hanc conducentibus, tunc vigillas, tot quadrigeminas traducere, an haec sunt jugum suave, & onus leve? quod sim natus in mundo, degam in mundo, agam cum mundo, nec cogitationem nam habeam mundanam? quod sim carneus, nec ullam titillationem carnis sentiam? quod in me sit irascibilis, nec ullus mihi sit afflatus iræ? si quis alapam infligit, ei oculi manus? si convictus nonnemo me petat, ei ego lingua benedicam: an haec omnia dici possunt jugum suave, & onus leve? Hic subintrat Theophylactus, & quod quantumvis præcepta divina aspera, ac difficilia apparent, nec onus humoris nostris aptum, sed jngum, ac pondus videantur, tamen si præmium, quod corum observatione merebitur, spectemus, suavia, ac levia esse affirmit, suave, & leve; omnia mandata Christi dicuntur jngum suave, & onus leve; quoniam propter futuram retributionem verè brevia sunt, eti ad breve

Matt. 7.  
Luc. 13.

Matt. 11.  
30.

Theophil.

tempus gravia videantur. Hac de causa hispides, quas regius yates dura, ac ardus expersus erat. Cuspidi via duras: pollea calidæ leges, & suaves reperiens. Latum mandatum tuum nimis? & quoniam non intelligitis quam uero id prese id declareret. Inclinari cor meum ad faciem iustificationes tuas in aeternum propter retributionem. Hoc rotum ex eo provenit, quod patrimum, quod à Deo speravit sub oculis poluit. Hinc ait sanctus Bruno, iustificationes tuae, hoc D[omi]n[u]s est, mandata tua, qui ego propter retributionem in vita aeterna facere propria voluntate decrevi. Et p[ro]p[ter] Theodoretus, inclinavi, &c. Etenim cum prope xerim lucrum, quod hinc parens habet, volens bene que pro his sudores suscepit. Nec non D[omi]n[u]s Hieronymus. Ad faciendas iustificationes tuae, hoc est, mandata tua in aeternum propter retributionem vita aeterna, utiliam mares perspice. At p[ro]p[ter] tandem sanctus Pater Augustinus, propter retributionem dicit se inclinare cor suum ad faciem iustificationes Dei, ut in aeternum diligas, in aeternum merear habere quod diligis. Quid ergo p[ro]p[ter] miri si David dixerit, latum mandatum tuum nimis? & quoniam non ex arce cordis Apolloni immitterent afflictiones, lachrymas abolerent, suspitiones temperarent, frontem exporigerent, vultum exhiberent, dum magister eorum sis in dicto vestro bono abeo, ac spiritum sanctum se in suffum prouinit? Expedi ut ego vadam, mittam eum ad vos.

9. Ello, dolor summus nos invadet, quando magistrum suum abitum audierunt, atram quando vere illi astabutibus in Olivarium rupe callos ascendi, nec minimum signum doloris obdissit, nec ullum signum corporalis, & conversationis amantissimi sui magistri eos edidisse in facie reserpi. Eum discedentes ceruent, nec cor movetur, nec lacrymam emitunt, nec ullum suspitionem ducunt. Sed patienti, ac late animi tantam jastram ferunt. Sacer texus hi cœli commemorat, videntibus illa elevatus est, & ubi bes suscepit eum ab aliis eorum. Et ut quidam obseruavit moderus; Invictus eum exanimat, & nullam emittebat vocem, nullum genitum dabat. Revera quod, Apofoli audientes Christum discellorum, adeo moxiant, ut cor amore exuberat, videntes vero eum ascendere, ac a leavelli, nec genitum edant, oculi non turbentur, nec umbra doloris in vultu notetur, mihi res paradoxo, ac incredibilis videtur. Sed inquit apostolus, ne redemptor eorum oculus subducatur, & ex vertice Olivano ad ripam Iherusalem

Jordanis nos conseruamus. Hic Deus volens ad eum transire sanctum vatem Eliam, dum hic interius sermones misericordia cum discipulis suo Elios, in illico curtus igneus, equi ignivomi eculo se deturabat, ac cuseum furibundum & penitentem ante pedes magni servi Dei filie termitum. Cumque pergerent: nunc linguum, quæ dolorem defolati discipuli, nimbus lacrymarum filiantes ex iis oculis, voces quas suspiris mixtas ex profundo abysso pectoris edebat, quomodo nunc praedolor impatiens palmas concutens, nunc veltes discephebat, exprimere posset, id est. Cetera scriptura dicte sufficit. Elias autem videbat, Et clamabat, Pater mihi, Pater misericordia, Et surga eum, Et non videt eum amplexus, apprendens vestimenta sua, Et scidit illa. Nunc quam sit diversitas inter Eliasum, ac Apostolos videat, illi nec signum ostendunt mortales, hic non nisi mortales voces prodit. Hic afflitione adhuc, illi abru magistrorum et hilum turbantur. An forsan tenebris diligebatur Elias ab Eliro, quam Christus a discipulis? minime, quoniam contrarium verum est. Unde ego cum postquam exportato inquiram. Et cur Elias in deserto, et Iesus figura promisit in discipulis Eliae, Et aperte in discipulis te ipsum nihil tale faciens. Disparatum hinc esse quod Angelus Apostolis promulgarat, eos Chirifum rufus virulos, ac eum praefatim portatos, Divus Chrysostomus autem, Hoc loqui qui assumptus est a vobis in celum, sic tenet quoniamdam vidissimum eum emens in celum. Eum rufus cernemus, & felix nuncius facilius ploratus, apage, apage, & Elios ego tibi compatis, jure clamans, & praedolore veltes latentes, quia tuus magister abit, nec tibi appetit Angelus, vel alius, qui te spes, quod ad te reditus iste, vel quod eum virilis sis, solerat. Spes ergo boni promissa, remuneratio, vel præmii consequendum quantum potest? Divus Chrysostomus dictas scripturas conferendo, ac negetendo si edat. Nec hoc faciunt Apostoli quod Eliasus feci ducatur: confedit vestimentum cum magistrum videtur elevatum ad celum: non enim habuit præfatum Angelum, qui Eliam promitteret advenire: neque ipsi hoc faciunt, ideo Angeli stabant animos manu tristis flatio revelantes.

10. In mediterraneis urbibus Solimorum atque nominis sicut erat, quam Jebusae occupabant, haec quia antiquissima erat, & Israeliteum Rex armis tam fidejunctus non posset, in obsidione eam ad destruendum cogendam caxit, verum nonnullos obiecta allegaverunt, qui ei velut irrituam dicerent;

nisi abstuleris cacos & claudos, non ingredieris huc: 2. Reg. 5. hoc agit Abulensis, intelligitur de Arce urbis in terra Abulensi. salem, scilicet de arce Sion. Hos cacos ac claudos ibi q. 6. fol. varie exponunt SS. Patres. Nonnulli dicunt Je- 4.6. col. 2. bus a deo inexpugnabile censuisse illud pro I. pugnaculum, ut nullus egat militibus, qui illud defendant. Sed quod claudi, Et caci existentes supra Abul. ibi. murum possent defendere urbem. Alii affirmant, à q. 7. fol. Jebusae in montibus collocatas quadam statua 47. col. 1. lapideas, quas vocabant coecos, & claudos, non secusac olim ad ostendendum quam inexpugnabilis & munita esset urbs Tyrus, ad ejus defensionem locarunt in muris Pigmaceos, ut immurent quod si soli sufficiebant ad defensionem urbis, arcem adeo manutinere volebant, ut nullus actione effici opus ad eam defendendam. Id est milites agentes, quibus dicunt, nobis etiam nihil agentibus nullus poterit intrare in urbem, quia fortissima. Et quod maximè arcem illam muniebat, erat murorum altitudo, quæ obsecrribus obstabat, ut minimum quid agerent obsecrri, vide posse. Audite nunc N. quod raturum stratagema non minus ingeniosus, quam animosus miles nomine Joab, sic referentibus Hebreis, invenerit. Altissimam curavit truncari cedrum, ac prope mons solo infigi, & ramos superiores ad terram usque inflectens necessariis armis instructus, ac laborem Regis Davidis manu gestans, taxatis funibus qui deprimebant arborē, paulatim atollit arborē quoque supetemineret muros illius arcis permisit. Excelsum succidit cedrum: quam Didacus iuxta arcis murum terræ depositi, atq; assumpto ely- de la Vega: peo, arresto gladio vexillum regium ore gestans, ar- In festo S. boris summatum, quam fune inclinaverat, appre- Domini. hendens, mandavit paululum atollit laxatis funi- fol. 600. bus in alium, donec arcis aquaeret calmen. Et hoc Et Abul. stratagema arcem expugnavit, Jebusae vicit, ubi sup-

ac Rex palmarum & propugnaculum tulit. Sed dicte N. quomodo hic miles tam raturum potuit inventire stratagema? quomodo pericula tam aptero vita se objectit? In libro Paralipomenon editum regnum legitore. Rex difficultatem grande arcis adeo munita expugnanda cernens voce praeconsu militem, qui modum arcis occupandæ, ac Jebusae occidenti inventurus esset, cohorte donandum promisit. Omnes qui percusseris Iebu- Paralip. c. suum in primis erit princeps, & dux. Quo intellecto 11. 6.

Ioab filius Sarvæ periculis dictis se opposuit, & honore cohortis praefecti reportavit; & sancit Rex nullum præmium propoluister, nemo tam Didacus ardum suscepisse provinciam. Quidam frenuo de la Vega illi duci animum addidit, ut temerariam facinus ubi p.

dein. Int̄ dū Deus ei revelat̄, ac promittet  
viam longam, exiūm tranquillum, grates  
reponendo, vires sumere & exultare debet. In  
paucis in seculū bona. Ecce quō pavesit,  
eumotem meruit, ac horret: & quando illi pro-  
minus mer. pacifica in seculū bona, quā ad Pa-  
cificat̄ sur̄ hor̄es Abraham̄ tota ejus  
contubit̄ ex hoc oriebat̄, non quod crede-  
bat sentiū ac vīlorū patēt̄, sed quia sibi à  
Deo prouidendum, quod illico à morte, vīso-  
ne & fructione. Mellez poricūs es̄t, sperabat,  
ut h̄eret eūdū quia in morte iturus erat ad pa-  
nat̄, q̄d̄on ad Chrys̄um prouinc̄. Magi audacter,  
q̄d̄a intercid̄ etiam de Novello Iudeorum Rege  
q̄d̄am Herode loquunt̄ ubi est, qui natus est  
Regi Iudaeum: nullam uoluntatem, nec mor-  
tem, vel possum ob spem quā mercedem itineris  
adū fōderentur, ac Deum sibi à duce stellā  
promissū reperirent̄ sperabant. Dulces ergo il-  
laboris debuerunt esse, qui tante prae mō digni-  
fiuerūt! Ab imperfō hic meus dilectus pro-  
ficiuit. Nonquid neſcibant, quia in Hierusalem,  
regas Herodes? nūquid non intelligebant inſi-  
ciā legū, quia quicquid Rege vivente alterum  
uenit̄? & adorat̄, quāsi miſiſor tyran-  
nus uocat̄? Æt̄ nūc relponsum notaret  
Salu[m] confiterant̄ Regem futurum, non time-  
runt regem prouident̄. Adiūc non videbant Chri-  
stum, & jam parati erant mori pro Christo. Floci  
pendebat p̄ s̄anctū, morte in nūnilo habebant,  
qui Dei delator̄, at à celo promissi visu &  
funione ſe potitos sperabant, ſic & Apoltoſ  
concepit, nec ſentient̄ abitum Christi, quia  
pato p̄t tempore ſpiritū Sanctūm à Chi-  
risto promiſum receperūs ſe eleſt̄ sperabant: iau-  
nū alio, mitam eum ad vos.

14 Hic ē Diu Pet̄o, eccl̄ in rupe Thaborē  
bon̄ ſili, loculis tre domos confinendū labora-  
t̄ ſi impone voluerit, ſeſcīrari liberet. Fa-  
ciam h̄ic tria tabernacula: tibi unum, Moys̄ u-  
num, & Elia unum. Quāram ēt̄ h̄ec charitas  
Pet̄i, ut fidate velit pro aliis: à sancto Pachacio  
cūlam queſite, & nullam ob aliam cūlam, niſi  
qui gloriā ſe remanetandū ſperbat, audieris:  
offeras Pet̄i ſervitū officiū, accūmulare ſibi  
impens mercedem laboris. Divum Paulum, quo  
fundamenta labores hujus mundi ſe faciles &  
lētes afferent̄, momentū. Et leva noſtra tribula-  
tionē p̄dui. Et quomodo poſtea ad Corinthios  
ſcripsit, ſat̄ mundū gravata ſumus ſupra vir-  
tutē, ut raderit nos etiam virūrē interrogare  
velim, quomodo ergo momentaneum & levan-